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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,337.15 3,310.35 -0.80% 
Argjend 36.97 36.49 -1.28% 
Brent Crude 68.30 68.05 -0.37% 
WTI Crude 67.00 66.30 -1.04% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1778 1.1753 -0.21% 
EURCHF 0.9353 0.9343 -0.10% 
EURGBP 0.8631 0.8636 0.06% 
EURALL 97.97 97.97 0.00% 
EURTRY 47.0177 47.0178 0.00% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  97.18   97.16  -0.02% 
VIX  16.38   17.48  6.72% 
S&P 500  6,227.42   6,279.35  0.83% 
NASDAQ  20,393.13   20,601.10  1.02% 
Dow & Jones  44,484.42   44,828.53  0.77% 
DAX-Gjermani  23,934.13   23,787.45  -0.61% 
FTSE  8,823.20   8,822.91  0.00% 
NIKKEI  39,810.88   39,543.46  -0.67% 
SSE-Shangai  3,472.32   3,470.94  -0.04% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.35 4.32 -0.50% 
SHBA 2 vite 3.88 3.86 -0.64% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.60 -0.35% 
Gjermani 2 vite 1.82 1.81 -0.50% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Partneret kryesore tregtare te SHBA-se nxituan 

gjate fundjaves per te siguruar marreveshje 

tregtare ose per te lobuar per kohe shtese, 

ndersa Sekretari i Thesarit Scott Bessent tregoi se 

disa vende qe nuk kane nje marreveshje deri ne 

afatin e fundit te merkuren do te kene mundesine 

e nje zgjatjeje tre-javore per te negociuar 

 

➢ Tajlanda po ben nje perpjekje te fundit per te 

shmangur nje takse ndeshkuese prej 36% te 

eksportit, e cila eshte kercenuar nga 

administrata Trump me oferta per akses me te 

madh ne treg per mallrat bujqesore dhe 

industriale amerikane, se bashku me rritjen e 

blerjeve te energjise dhe avioneve Boeing 

 

➢ Ministri francez i Financave, Eric Lombard, tha se 

Evropa duhet te forcoje barrierat e saj tarifore 

per te kundershtuar importet kineze qe rrezikojne 

te demtojne ekonomine industriale te kontinentit 

 

➢ Disa prodhues makinash dhe kryeqytete te 

Bashkimit Evropian po shtyjne perpara nje 

marreveshje me Presidentin Donald Trump qe do 

te lejonte lehtesimin e tarifave ne kembim te 

rritjes se investimeve ne SHBA 

 

➢ Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane, Gabriel Makhlouf, tha se pritjet per 

inflacionin ne zonen e euros jane te ankoruara 

mire dhe i kane lejuar rajonit te shmange rritjet e 

medha te papunesise gjate periudhes me te 

fundit te rritjes se forte te çmimeve te konsumit 



 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Oda Ekonomike dhe Aleanca Kosovare e 

Bizneseve e kane kritikuar Rregullatorin e 
Energjise per tregun e lire te energjise, duke 
thene se vendimi ka demtuar rende bizneset. 
ZRRE, nderkaq, ka njoftuar se do te ndjeke rrugen 
ligjore per te mbrojtur zbatimin e reformave ne 
sektorin e energjise 
 

➢ Ministrat e financave te grupit BRICS – Brazili, 
Rusia, India, Kina, Afrika e Jugut dhe pjesetaret e 
rinj Egjipti, Etiopia, Irani, Emiratet e Bashkuara 
Arabe dhe Indonezia – kane bere thirrje per 
reforma brenda Fondit Monetar Nderkombetar, 
per nje shperndarje me te mire te se drejtes se 
votimit dhe per t’i dhene fund tradites qe ne krye 
te institucionit te jete nje European 

 
➢ Mosndryshimi i Udhezimit Administrativ, qe lejon 

dhenien e tokave publike me qira, po rrezikon 
falimentimin e qindra kompanive te sektorit 
minerar. Nje pjese tashme kane ndalur punen, 
pasi atyre u ka skaduar licenca e, nuk ka se kush 
t’ua leshoje deri ne ndryshimin e ketij udhezimi 

 
➢ Ministri ne detyre i Financave, Punes dhe 

Transfereve, ka reaguar ashper ndaj pezullimit te 
tenderit per rehabilitimin e bllokut A3 te 
termocentralit "Kosova A", duke akuzuar 
opoziten e deritashme per pengim te qellimshem 
te projekteve qe rrisin sigurine dhe kapacitetet 
energjetike te vendit 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane eshte ne rrezik me te 

madh per te mos arritur objektivin e saj te 

inflacionit pas nje mbiçmimi te ndjeshem te kursit 

te kembimit, tha anetari i Keshillit Drejtues, 

Francois Villeroy de Galhau 

 

➢ Prodhimi industrial gjerman u rrit papritur ne maj, 

duke sugjeruar se kompanite e nxituan prodhimin 

perpara tarifave potencialisht shume me te larta 

per eksportet ne SHBA 

 

➢ Çmimet e shtepive ne Mbreterine e Bashkuar nuk 

u rriten per te dytin muaj radhazi, ndersa tregu i 

banesave po perpiqet te fitoje terren pas skadimit 

te nje lehtesimi tatimor dhe nje rritjeje te 

ndjeshme te shitesve qe hyjne ne treg, sipas njerit 

prej huadhenesve me te medhenj te vendit 

 

➢ Kryenegociatori tregtar i Japonise, Ryosei 

Akazawa, zhvilloi dy takime telefonike me 

Sekretarin e Tregtise te SHBA-se, Howard Lutnick, 

per te diskutuar tarifat, ndersa afati i fundit per 

taksa me te larta, 9 korrik, po afron 

 

➢ Rafinerite e naftes ne Kine po perballen me nje 

furnizim te tepert me karburant per avione, nje 

tjeter goditje per rezultatin financiar te nje sektori 

qe tashme po perballet me kerkesen ne renie per 

benzine dhe nafte 

"Ekonomia ne vetvete eshte nje burim i madh te ardhurash” 
Seneca 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


